
SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER LE 
MIGRAZIONI, ANTIMAFIA SOCIALE 

 
176_DIR_2022_00168_Determina 1 

ATTO DIRIGENZIALE 

 
La presente determinazione, ai sensi del 
comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, è pubblicata dalla 
data di esecutività all'Albo telematico della Regione 
Puglia, dove ne resterà per giorni dieci lavorativi". 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N. 168 del 18/07/2022 
del Registro delle Determinazioni 
 

Codice CIFRA: 176/DIR/2022/00168 

 
 
OGGETTO: Avviso di Manifestazione di interesse per la selezione del soggetto partner per la co-
progettazione e gestione di interventi da attuarsi nel territorio della regione Puglia, in favore di  
soggetti vittime o potenziali vittime di tratta e grave sfruttamento lavorativo, da candidare al bando 
n. 5/2022 della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento delle Pari Opportunità. 
 
  

IL DIRIGENTE  

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97 che regolano l’attività della Regione Puglia secondo i principi 
di cui al Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e integrazioni in tema di 
ripartizione delle competenze e funzioni dirigenziali, confluito nel Decreto legislativo 30 marzo 2001 
n. 165; 

VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28.07.98 in materia di separazione della attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa;  

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 in materia di norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 

 
 Sezione Sicurezza del 
cittadino, politiche per le 
migrazioni, antimafia sociale 
 

Tipo materia 
 PO FSE 2007-2013 
 POR Puglia 2014-2020 
 Altro 

Obbligo D.Lgs 33/2013  Si 
No 

Responsabile del 
Procedimento 

Maria Rosaria Cervelli 

Privacy 
 SI 
  NO 

Pubblicazione 
integrale 

  SI 
 NO 



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER LE 
MIGRAZIONI, ANTIMAFIA SOCIALE 

 
176_DIR_2022_00168_Determina 2 

VISTO l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;  

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;  

Visto il Reg. (UE) n. 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, “Codice del Terzo settore”; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale del 7 dicembre 2020 n. 1974, Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 22/2021 con cui è stato adottato l’Atto di Alta Organizzazione che disciplina il 
sistema organizzativo della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia in attuazione del modello 
organizzativo “MAIA 2.0”; 

Richiamata la D.G.R. n. 1288 del 28 luglio 2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito 
l’incarico di direzione ad interim della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni, 
Antimafia sociale al dott. Antonio Tommasi. 

 

PREMESSO CHE: 

- la Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia sociale”, istituita con 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443/2015, in linea con gli indirizzi politici e 
programmatici espressi dal Presidente della Giunta Regionale, ha la funzione di coordinamento delle 
attività relative all’Antimafia sociale, alle Politiche per la sicurezza dei cittadini, alle Politiche per le 
migrazioni; elabora e dà impulso alla realizzazione delle attività delle strutture su indicate; 
promuove, ove necessario e su mandato del Presidente, le relazioni internazionali ed il raccordo 
politico con i componenti della Giunta Regionale ed amministrativo con i Direttori di Dipartimento 
sulle materie di competenza della Sezione; 

- la lotta alla tratta e al grave sfruttamento degli esseri umani e  la tutela dei diritti delle vittime è un 
obiettivo strategico dell’azione di governo della Regione Puglia e, nello specifico, anche con quanto 
disposto dalle Leggi Regionali la n. 28 del 26 ottobre 2006 “Disciplina in materia di contrasto al lavoro 
non regolare” e la n. 32 del 4 dicembre 2009 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e 
l’integrazione degli immigrati in Puglia”, per la promozione di progettualità finalizzate in modo 
specifico all'emersione e all'integrazione sociale delle vittime di discriminazione e sfruttamento; 

- la Regione Puglia, in partenariato con soggetti di cui all’articolo 52, comma 1, lettera b), del decreto 
del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, è già titolare del progetto denominato “La 
Puglia non tratta 4 – Insieme per le vittime”, approvato e ammesso a finanziamento dalla Presidenza 
del Consiglio dei Ministro – Dipartimento Pari Opportunità- nell’ambito del precedente Bando 
4/2021; 

- il progetto di cui sopra, della durata di 15 mesi, prevede il termine delle attività al 30 settembre 
2022. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- In data 11/07/2022 il Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
ha pubblicato il Bando n. 5/2022 per il finanziamento di progetti attuati a livello territoriale finalizzati 
ad assicurare, in via transitoria, ai soggetti destinatari, adeguate condizioni di alloggio, vitto e 
assistenza sanitaria e, successivamente, la prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione sociale – 



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER LE 
MIGRAZIONI, ANTIMAFIA SOCIALE 

 
176_DIR_2022_00168_Determina 3 

Programma unico di emersione, assistenza ed integrazione sociale a favore degli stranieri e dei 
cittadini di cui al comma 6 bis dell’art. 18 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime 
dei reati previsti dagli articoli 600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al 
comma 1 del medesimo articolo 18 (art. 1, comma 1 e 3, del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 16 maggio 2016); 

- nel Bando è previsto che: 

 i soggetti proponenti siano le Regioni e le Province autonome, i Comuni, Città metropolitane, 
Comunità montane, unioni di Comunità montane, unioni di Comuni e loro consorzi, nonché i 
soggetti privati, convenzionati con gli enti di cui in precedenza, iscritti, a pena di 
inammissibilità, nell'apposita sezione del registro delle associazioni e degli enti che svolgono 
attività a favore degli immigrati, di cui all’articolo 52, comma 1, lettera b), del decreto del 
Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, e successive modificazioni; 

 per l’ambito territoriale della regione Puglia è stato stanziato un finanziamento dell’ importo 
pari ad € 1.934.222,22;   

 i progetti ammessi al finanziamento dovranno essere avviati il 1° ottobre 2022 e avranno una 
durata di 17 mesi; 

 la scadenza per la presentazione delle proposte progettuali è fissata al giorno 02.09.2022; 

 

SI RITIENE DI: 
- procedere, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, all’individuazione del soggetto partner 

per la co-progettazione -e successiva gestione- del progetto da candidare al finanziamento previsto 
dal Bando 5/2022 del Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, che prevede il finanziamento di interventi finalizzati ad assicurare, in via transitoria, ai 
soggetti destinatari adeguate condizioni di alloggio, vitto e assistenza sanitaria e, successivamente, la 
prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione sociale - Programma unico di emersione, assistenza 
ed integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al comma 6 bis dell’art. 18 del 
decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime dei reati previsti dagli articoli 600 e 601 del 
codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo articolo 18 (art. 1, commi 
1 e 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2016). 

- adottare lo schema di Avviso di “Manifestazione d’interesse”, allegato A) al presente provvedimento 
per farne parte integrante, e gli allegati: 

- Allegato 1) – Domanda di candidatura 

- Allegato 2) – Dichiarazione di intenti alla costituzione di ATS 

- Allegato 3) – Dichiarazione di capacità a contrarre con la PA 

- Allegato 4) – Formulario 

- Allegato 5) – Preventivo economico 

- fissare la scadenza delle candidature al 18.08.2022;  

- pubblicare l’avviso sul sito istituzionale della Regione Puglia e sul BURP. 
 

 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/2003 

Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e dal D.Lgs. n. 
33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER LE 
MIGRAZIONI, ANTIMAFIA SOCIALE 

 
176_DIR_2022_00168_Determina 4 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 e dal D.lgs. 
196/03 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto 
destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati 
 
 

Adempimenti contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a carico del 
Bilancio Regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione. 
 

 
 

D E T E R M I N A  
 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato: 
 

- di procedere, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, all’individuazione del soggetto 
partner per la co-progettazione -e successiva gestione- del progetto da candidare al finanziamento 
previsto dal Bando 5/2022 del Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, che prevede il finanziamento di interventi finalizzati ad assicurare, in via transitoria, ai 
soggetti destinatari adeguate condizioni di alloggio, vitto e assistenza sanitaria e, successivamente, la 
prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione sociale - Programma unico di emersione, assistenza 
ed integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al comma 6 bis dell’art. 18 del 
decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime dei reati previsti dagli articoli 600 e 601 del 
codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo articolo 18 (art. 1, commi 
1 e 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2016). 

- di adottare lo schema di Avviso di “Manifestazione d’interesse”, allegato A) al presente 
provvedimento per farne parte integrante, e gli allegati: 

- Allegato 1) – Domanda di candidatura 

- Allegato 2) – Dichiarazione di intenti alla costituzione di ATS 

- Allegato 3) – Dichiarazione di capacità a contrarre con la PA 

- Allegato 4) – Formulario 

- Allegato 5) – Preventivo economico 

- di fissare la scadenza delle candidature al 18.08.2022;  

- di pubblicare l’avviso sul sito istituzionale della Regione Puglia e sul BURP. 
 
Il presente provvedimento, redatto in forma integrale, nel rispetto quanto disposto dal D. Lgs. n. 
196/03, in materia di protezione dei dati personali e dal Reg. (UE) 679/2016: 

a) adottato in unico originale, composto da 5 facciate oltre gli allegati, è immediatamente 
esecutivo; 

b) viene redatto nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016, dal D. Lgs. n. 196/03 ss. mm. e ii., in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006; 

c) è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, ai 
sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta regionale e del Segretario 



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER LE 
MIGRAZIONI, ANTIMAFIA SOCIALE 

 
176_DIR_2022_00168_Determina 5 

Generale del Presidente, prot. n. AOO_175_1875 del 28-05-2020, sui sistemi informatici 
regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;  

d) è pubblicato ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, dalla data di esecutività all'Albo 
on-line della Sezione, dove ne resterà per giorni dieci lavorativi; 

e) sarà pubblicizzato, nel Portale Amministrazione Trasparente del sito web della Regione 
Puglia – Sezione “Provvedimenti”. 

 
IL DIRIGENTE  

Antonio Tommasi 
 
 
 
 

 
La sottoscritta attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto 
delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie 
 
La sottoscritta attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo la normativa vigente, e che è stato predisposto documento “per estratto” che 
deve essere utilizzato per la pubblicità legale 
 
                          La titolare della P.O. 
 “Interventi di contrasto alle discriminazioni” 
                     Maria Rosaria Cervelli 

 

 


		2022-07-18T09:44:05+0200
	Maria Rosaria Cervelli


		2022-07-18T16:05:30+0200
	Antonio Tommasi




